archivo municipal de Zaragoza: 

«In super autem mando vobis ut si aliquis homo feeeril vobis aliquod tortum in Iota mea térra, 

quod vos ipsi cum pignoretis et distruigatis in Qaragossa et ubi rnelius poteritis usque inde prenda- 

tis vesiro directo et non inde operetis nulla alia justilia. Similiter mando vobis quod habeatis vestros 

judices Ínter vos ipsos vicinalmente et directamente ante mea Justitia que fuerit, ibi per me, etmillus 

aducat ibi aliquam potestatem vel abquem militem vel infangonem per vandarizam et per vozero 

contra suum vicinum, et qui hoc fecerit peyeet mihi sexaginta solidos et vos insuper distruile ei suas 
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presentantes de las doce parroquias, y nombrados anualmente por el que en 

el cargo les había precedido; y las mismas parroquias turnaban en el dere¬ 

cho de presentación de seis candidatos, de entre los cuales escogía el monarca 

su zalmedina ó juez ordinario. Mas adelante anduvo aun Pedro II, confiando 

á los Jurados de Zaragoza sus propios derechos y el honor y bienestar de la 

ciudad, y atribuyéndoles un poder discrecional dentro de sus muros, sin ne¬ 

cesidad de responder de sus actos al merino, al zalmedina, ni al mismo so¬ 

berano. 

Sin embargo Zaragoza predominada por la aristocracia, porque aristo¬ 

crática era en Aragón la libertad , sirvió no pocas veces de centro á las con¬ 

federaciones de los magnates, de antemural á las pretensiones invasoras 

de sus regios patronos , y de teatro á las imponentes asambleas (1), ante 

las cuales retrocedía el monarca mas osado. En su tempestuosa juven¬ 

tud vio Jaime I á su capital declararse á favor del infante Hernando , acau¬ 

dillada por su obispo Sancho Abones que vengaba asi la muerte de su her¬ 

mano Pedro, combatiendo las tropas reales, y en vez de servicio para la 

guerra contra los infieles, recibió allí en 1264 del estamento de nobles una 

larga esposicion de agravios de que no le bastó sincerarse por medio de es¬ 

casas. Adhuc enim mando vobis quod non detis lezdas in tota mea térra nisi ad illos pactus, sicut 

jam ante fuit provisum et talliatum Ínter me el vos , per tali conditione quod vos similiter guardetis 

meas lezdas et meas monelas et totas meas redditas sicut melius poteritis ad meam fidelitatem. Ad¬ 

huc autem mando vobis quod juretis totos istos foros illos meliores viginti homines quos vos ipsi di¬ 

giráis ínter vos , et vos ¡psi viginti qui prius juraveritis quod faciatis jurare totos illos alios, salva